
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2801 DEL 24/10/2024

Oggetto
 LIQUIDAZIONE SOMME PER PRESTAZIONI ARTISTICHE INFUNGIBILI DA 
TENERSI AL TEATRO AL CASTELLO PER LA STAGIONE ESTIVA 2024. CIG: 
B2D38F2A99.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
 LIQUIDAZIONE SOMME PER PRESTAZIONI ARTISTICHE INFUNGIBILI DA 
TENERSI AL TEATRO AL CASTELLO PER LA STAGIONE ESTIVA 2024. CIG: 
B2D38F2A99.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo  in forza al 6° settore - U.O. 1°- 
Servizio Beni Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:   

                  

PREMESSO:

- PREMESSO che la Regione Siciliana, con Legge 12.08.2024 n. 25 nella parte rubricata “Interventi finanziari 
urgenti” ha concesso al Comune di Milazzo un contributo di euro pari ad 166.600,00 (art. 35 comma 1 m); lett. 
x) lett. ll) per la realizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistica del territorio al fine di favorire 
l’incremento del movimento turistico territoriale e regionale nell’anno 2024 impegnando le somme a copertura;

- CONSIDERATO che con determina N 2166 del 23/08/2024 si è proceduto all’accertamento della somma di Euro 
166.600,00 relativa al contributo regionale assegnato al Comune di Milazzo giusta Legge regionale sopracitata 
al capitolo di entrata 20101.02.00002989

che con la Determinazione dirigenziale di cui sopra  si è provveduto all’ affidamento  DI PRESTAZIONI ARTISTICHE 
INFUNGIBILI,  in occasione del programma  “Estate Milazzese 2024 ”  da tenersi presso il Castello di Milazzo,  alla 
Associazione Culturale “Circolo degli Artisti”, con sede in Mascali (CT) in via Sac. Antonino Musumeci 6,  per un 
importo contrattuale  di Euro 80.000,00 oltre IVA 10% ( per un totale pari ad €. 88.000) oltre € 15.000,00 e € 2.500,00 
più IVA al 22% ( per un totale pari ad € 21.350,00) relativa a servizi di allestimento connessi all’esecuzione degli 
spettacoli, totale complessivo   €. 109.350,00;

che la Associazione Culturale “Circolo degli Artisti”. si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio  avviando in data 
23.08.2024 sulla piattaforma di approvvigionamento certificata Appalti & Contratti e-procurement procedura per 
l’affidamento dei servizi di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con unico operatore 
economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

DATO ATTO per l’organizzazione della sopracitata Kermesse di spettacoli presso il C del 15.010.2024astello di 
Milazzo nella stagione 2024 si rende necessario acquisire le prestazioni artistiche infungibili con l’Associazione 
“Circolo degli Artisti” con sede in Mascali (CT) in via Sac. Antonino Musumeci 6, P.Iva 04898620879, per una spesa 
complessiva di € 109.350,00 IVA inclusa,  come da preventivo agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra è stato concretato nei termini e nelle modalità  richieste che lo stesso 
risponde a quanto stabilito dalle parti non sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o applicazione 
di penalità;

VISTA la fattura elettronica  n.  49 del 16.09.2024 trasmessa elettronicamente a questo ufficio  per un importo pari 
a € 109.350,00 di cui  euro 80.000,00 con IVA al 10% come per legge e euro 17.500,00 con Iva Al 22%  con scadenza 
entro 30 giorni, come per legge,

VISTA la nota di credito n. 2 del 15.10.2024 con la quale si annulla la precedente fattura a causa di  errore 
nell’esigibilità dell’IVA;

PRESO ATTO che è stata inviata nuova fattura elettronica n. 53 del 15.10.2024 che sostituisce la precedente, 
trasmessa elettronicamente a questo ufficio  per un importo pari a € 109.350,00 di cui  euro 80.000,00 con IVA al 
10% come per legge e euro 17.500,00 con Iva Al 22% come per legge, con scadenza entro 30 giorni come per legge;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della suspecificata 
fattura;

CONSIDERATO che con provvedimento n.2166 del 23.08.2024 è stata impegnata per i servizi di cui sopra la somma 
complessiva di € 109.350,00i a favore dell’Associazione Culturale “Circolo degli Artisti”, con sede in Mascali (CT) in 
via Sac. Antonino Musumeci 6,, con imputazione al cap. 05021.10.00029130, dell’esercizio finanziario 2024, 
gestione competenza; 

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito 
da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al concessionario della 
riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e  s.m.i.;

VISTO il Durc on line prot. INAIL 41992098, data richiesta 24/07/2024 con scadenza validità 21/11/2024, che attesta 
la regolarità contributiva della Ditta;

ATTESO che dalla verifica Equitalia effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 risulta che l’Associazione in 
oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 dichiarata immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000);

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 dichiarata immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs. 
118/2011);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.M. n. 3 del 10.01.2024 (art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000);

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di liquidare e pagare a favore della Associazione Culturale “Circolo degli Artisti”, con sede in Mascali (CT,) in via Sac. 
Antonino Musumeci 6,  la somma totale di 109.350,00  per la liquidazione della fattura elettronica  n.  53 del 
15.10.2024, di cui  euro 80.000,00 con IVA al 10% come per legge nella misura di € 8.000,00 direttamente all’erario e 
euro 17.500,00 con Iva Al 22% come per legge con versamento dell’IVA nella misura di €  3.850,00 direttamente 
all’Erario; emessa quale corresponsione  per le prestazioni artistiche infungibili relative alla Kermesse di spettacoli 
(Masini-Panariello, Consoli, Tozzi e Gabbani) tenutesi presso il Castello di Milazzo stagione estiva 2024 . - CIG: 
B2D38F2A99;

Di effettuare il pagamento delle somme dovute alla Associazione Culturale “Circolo degli Artisti”.. sul seguente conto 
corrente dedicato- IT …omissis... con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: 
B2D38F2A99;

Di dare atto che:

- La somma è stata accertata al capitolo 2989 ed incassata con reversale n. 37523/2024 ;

- La somma complessiva di € 109.350,00 trova imputazione a carico del cap. 05021.10.00029130, dell’esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza  ( Impegno n 2320 /2024) ;

Di dare atto che il servizio è stato effettuato nell’anno 2024 e risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria ;

Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


